
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 985 DEL 28/11/2019 

AREA URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

 

OGGETTO: INCARICO DI PREDISPOSIZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICA, 
REDAZIONE ATTI ED AZIONI DI MONITORAGGIO SUGLI APPLICATIVI 
REGIONALI E NAZIONALI DI GESTIONE E CONDIVISIONE DEI PROCEDIMENTI 
URBANISTICI ED EDILIZI COMUNALI - CIG Z992AE0A86
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che il Comune di Curtatone ed in particolare il Servizio Urbanistica/Edilizia privata, 
nell’ambito  dello  svolgimento  delle  attività  di  competenza,  ha  la  necessità  di  gestire  diversi  
applicativi  regionali  e  nazionali  previsti  da  disposizioni  normative  di  settore,  attraverso  la 
predisposizione di atti ed elaborati tecnici in funzione di specifici procedimenti di progettazione 
urbanistica,  edilizia,  ambientale  e  paesaggistica,  con  la  conseguente  elaborazione  di  dati  e 
l’indispensabile  monitoraggio  delle  procedure  (applicativi:  ISTAT,  Impresainungiorno,  SIVAS, 
MULTIPLAN-pianificazione territoriale, MUTA, ...);

Dato atto che:

· la  disciplina in parola  richiede la competenza di  un professionista che possa conoscere più 
aspetti  tecnici  quali  quelli  urbanistici,  architettonici,  ambientali  e  paesaggistici,  nonché  le 
procedure amministrative e di settore;

· attualmente  il  personale  del  Comune  ed  in  particolare  quello  assegnato  al  Servizio 
Urbanistica/Edilizia privata è impossibilitato ad operare in tal senso a causa dell'ingente carico 
di lavoro;

· è presente un elenco di professionisti accreditati presso l'ente redatto con determinazione n°217 
del  23-03-2019 dal  quale  attingere  il  nominativo  di  un  tecnico che  possa  fornire  il  servizio 
necessario;

· nell'elenco è presente il nominativo dell'Architetto Jacopo Benatti, avente studio professionale 
in Gonzaga (MN), via Zanetta n°9, C.F. BNTJCP87L08L020Q e P.IVA 02448260204, il quale ha 
dato la propria disponibilità a svolgere l'incarico;

· lo  stesso Architetto  ha già  acquisito padronanza sui  procedimenti  tecnici  ed amministrativi 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  985 del  28/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

della pubblica amministrazione in relazione a precedenti attività lavorative;

Visti:

· il  disciplinare  d'incarico  allegato  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  già 
firmata  dal  suddetto  professionista  per  accettazione,  avente  ad  oggetto  “Incarico  di  
predisposizione della documentazione tecnica, redazione atti ed azioni di monitoraggio sugli applicativi  
regionali e nazionali di gestione e condivisione dei procedimenti urbanistici ed edilizi comunali”;

· l'importo del servizio che ammonta ad € 6.250,00 ai quali aggiungere INARCASSA 4% per € 
250,00 per un totale imponibile di € 6.500,00 omnicomprensivi,  in quanto esente IVA perché 
assoggettato  al  regime  fiscale  di  vantaggio  ex  art.  1, commi  96-117,  L.  n°244/2007,  come 
modificata dall'art. 27, D.L. n°98/2011 (contribuenti minimi);

Acquisiti:

· il  codice identificativo di  gara:  CIG Z992AE0A86,  in ottemperanza alla Legge n°136/2010 e 
s.m.i.;

· il certificato di regolarità contributiva del professionista, emesso da Inarcassa n°1297878.14-10-
2019, avente protocollo comunale n°0027687/2019 del 14/10/2019;

Dato atto che  la  sottoscritta,  quale  Responsabile  del  Procedimento,  ha  dichiarato  l’assenza  di 
conflitto di interessi,  ai sensi dell’art.  6 bis della Legge n°241/1990, come introdotto dall’art.  1, 
comma 41, della Legge n°190/2012;

Considerato che l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18/04/2016, n°50 “Codice dei Contratti 
Pubblici”  e  s.m.i.,  consente  affidamenti  diretti  per  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ai 
40.000,00 euro;

Verificato che  sul  mercato  elettronico  non  sono  presenti  convenzioni  attive  per  la  tipologia 
specifica del presente incarico;

Richiamate:

· la delibera di Giunta Comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt.  151 e 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

· la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  985 del  28/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;

· la delibera di Giunta Comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;

· la delibera di Giunta Comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.  11 
D.Lgs. 118/2011)”;

· la delibera del Consiglio Comunale n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 
(DUP) - per il periodo 2019/2021”;

· la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2019, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019”;

· la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 
2 del D.lgs. n. 267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021";

· la delibera di Giunta Comunale n. 73 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

· la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:  “Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi 
dell'art. 227 del D.lgs n. 267/2000”;

· la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 
2 del D.lgs. n. 267/2000)”;

· la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “Debiti  fuori  bilancio,  riconoscimento  di  legittimità  e  provvedimento  di 
ripiano ai sensi dell'art. 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale  
variazione piano opere pubbliche 2019/2021”;

· la delibera di Giunta comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

· la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  23  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “Assestamento  generale  di  bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per 
l'esercizio 2019/2021 ai sensi degli artt. 175 comma8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  985 del  28/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

· la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 28/06/2019, avente ad oggetto: “Modifica piano 
esecutivo di gestione (Peg) 2019/2021”;

· la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 25/09/2019, avente ad oggetto: “Variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

· la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 25/09/2019, avente ad oggetto: “Modifica piano 
esecutivo di gestione (Peg) 2019/2021”;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16/11/2019, ad oggetto: “Variazioni d'urgenza 
al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000”;

· la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  227  del  16/11/2019,  ad  oggetto:  “Modifica  piano 
esecutivo di gestione (Peg) 2019/2021”;

Visti e richiamati:

· la vigente normativa ed i vigenti regolamenti comunali in materia;

· il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000, 
n°267 ed in particolare: 

- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

- l’art. 183 (impegno di spesa);

· la Legge 07/08/1990, n°241 e s.m.i.; 

· il Decreto Legislativo 18/04/2016, n°50 e s.m.i.; 

· il Decreto Legislativo n°56/2017 correttivo codice appalti;

· il D.P.R. n°207/2010, per quanto applicabile;

· la Legge 30/12/2018, n°145;

· la Legge 13/08/2010, n°136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia);

· il vigente Statuto Comunale;

· il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n°15 del 27/12/2018, Prot. n° 36306 che individua il Responsabile 
del Servizio Urbanistica/Edilizia Privata,

Pagina 4 di 6  - Det. N.  985 del  28/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare l’allegato di disciplinare d'incarico per l’affidamento all'Architetto Jacopo Benatti, 
avente  studio  professionale  in  Gonzaga (MN),  Via  Zanetta  n°9,  C.F.  BNTJCP87L08L020Q e 
P.IVA  02448260204,  relativo  all’incarico  professionale  per  il  servizio  di  “INCARICO  DI 
PREDISPOSIZIONE  DELLA  DOCUMENTAZIONE  TECNICA,  REDAZIONE  ATTI  ED 
AZIONI  DI  MONITORAGGIO  SUGLI  APPLICATIVI  REGIONALI  E  NAZIONALI  DI 
GESTIONE  E  CONDIVISIONE  DEI  PROCEDIMENTI  URBANISTICI  ED  EDILIZI 
COMUNALI”;

3. Di dare atto che il professionista è in regola con i contributi della cassa professionale, come da 
regolarità  contributiva  emessa  da  Inarcassa  Prot.  n°1297878.14-10-2019,  avente  protocollo 
comunale n°27687 del 14/10/2019;

4. Di affidare l’incarico professionale di cui sopra all'Architetto Jacopo Benatti,  alle condizioni 
tecniche di cui al Disciplinare allegato alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale,  per  una  spesa  di  €  6.500,00  omnicomprensivi,  in  quanto  esente  IVA  perché 
assoggettato  al  regime  fiscale  di  vantaggio  ex  art.  1,  commi  96-117,  L.  n°244/2007,  come 
modificata dall'art. 27, D.L. n°98/2011 (contribuenti minimi);

5. Di  assumere l'impegno  di  spesa  di  €  6.500,00  (CNPAIA  compresa,  esente  IVA  perché 
assoggettato  al  regime  fiscale  di  vantaggio)  a  favore  dell'Architetto  Jacopo  Benatti,  avente 
studio  professionale  in  Gonzaga  (MN),  Via  Zanetta  n°9,  C.F.  BNTJCP87L08L020Q  e  P.IVA 
02448260204, imputandolo a carico del bilancio all'annualità 2019 del bilancio pluriennale 2019-
2021, avente ad oggetto “Incarichi professionali  esterni”, Missione 08,  Programma 01,  Titolo 1, 
Macroaggregato 03, Capitolo 0901304;

6. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

7. Di trasmettere copia del presente atto all'Architetto Jacopo Benatti;

8. Di trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza. 

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  985 del  28/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 985 DEL 28/11/2019 

OGGETTO: INCARICO DI PREDISPOSIZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICA, 
REDAZIONE ATTI ED AZIONI DI MONITORAGGIO SUGLI APPLICATIVI 
REGIONALI E NAZIONALI DI GESTIONE E CONDIVISIONE DEI PROCEDIMENTI 
URBANISTICI ED EDILIZI COMUNALI - CIG Z992AE0A86
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA
TRIPPINI GRAZIELLA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  985 del  28/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

